1

 2022 年度 みはる野自治会役員会議事録

日時︓2023年 3月 12日 日曜日 9︓00-10︓30
場所︓みはる野自治会館
担当︓総務部
出席者︓副会長、各部部長＆副部長（出席者詳細は出欠表参照）

●会長より
・  昨今、高齢者の退会者が増えてきました
班長業務のありかたなど、高齢者会員の負担が少なくなるような活動について議論が必
要と考えます
・ 退会者が増えているため “自治会活動の意義についてあらためて周知が必要 ” と思い
ます
※ イベントの他 会員サービスとして 自治会館の駐車場貸し出しなど 会員サービスが
あるので周知していきます

・ 自治会は “ 地域住民に行政の手の届かないところをサポートする ” 活動です
 ⇒ 消防団支援・赤い羽根募金活動を 住民に代わって実施しています
また、市への陳情など 個人では時間がかかるような要望も 自治会から実施しています
※  自治会活動が 2023年 3月 17日号の “ 厚木市タウンニュース ” に活動掲載

されます

●入退会 ︓総務部
・ 入会 １名 退会届 6名 ・・・ 承認
・班内もめごと事例について ・・・ 班内で ” 班長の順番 ” や ” 班長免除 ”についてもめご
との相談がありました
・「どうしても班長業務が実施できない」 という申告があった場合 “ 班内での合意が得られて
いる場合は ” 自治会として 班長輪番の変更 や 輪番表への班長免除の記載 ” を行い
ます
※ 2024年度（24年 4月以降）より
「 準会員は “ 班の総意として 該当者の班長業務免除 ”ができる」 とするように、みはる
野自治会細則を改正します。

全戸配布

2

● 2丁目バス停前 空地の利用方法について
・1丁目の会員は 近くに 自治会館駐車場があるが、２丁目の会員には遠い。
そこで 2丁目の会員に近いこの空き地を 駐車場として利用利用できるよう市に要望する

● 本年度 荻野地区大運動会 リレー優勝賞状を 自治会館 コミュニティー棟に掲示しました

● 総会資料 予算案について
・各部 予算使用実績は “ 3月末分 ” を反映しますので 3/12時点は “ 仮 ” となります
・ボランティア活動支援細則の費用は “ 予備費に変更 ” して対応
 みはる野住民が多く所属している “ ボランティア活動への支援金に充当する。
・厚木市協賛金は “ 新年度 会費徴収前に必要 ”なため 繰越金から支出予定ですが・
令和 6年度の繰越金が必要な額（40万円）を下回っている。令和 5年度の役員会で
捻出を検討する。

● 会長より
「 本年度の 役員会・各部活動・班長業務への協力に対し、お礼申し上げます。
23年度新班長への引継ぎ、各部活動の引継ぎについて 実施をお願いいたします。
ありがとうございました。」

※  役員会実施後 新班長会を実施しました
※  新班長に回覧版 新規 2冊をお渡ししております ・・・ 途中、不足や 棄損など
ありましたら 自治会館に 予備がありますので取りにきてください

※ 班長札 も 予備ありますので 必要な班は 自治会館に取りに来てください
⇒ 回覧版・班長札・入退会届用紙など 必要な場合は、自治会館に来るまえに
各部 部長経由で 携帯アプリ BAND から申請をお願いいたします
⇒ 役員・総務で 受け渡し日時の調整を行います

● 次回役員会 ︓  4月 9日 日曜日 9︓00 - 開催

※ 各部 新部長・副部長は参加をお願いいたします
※  欠席の場合は 部長・副部長どちらか 1名、もしくは 部員の代理参加をお願い
いたします

みはる野自治会 LINE公式アカウント